PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DATA: 08/05/2018

Conforme solicitado e para dar prosseguimento no processo autorizo o pleiteado

pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde e  encaminho  os  presentes  processos  para  este

departamento  para  que  sejam  tomadas  as  providências  referentes  à  elaboração  das

minutas.

Atenciosamente

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA
DATA: 08/05/2018

                          Conforme determinação do Exmo. Senhor Prefeito Municipal elaboramos

as respectivas minutas dos TERMOS ADITIVOS.

                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria as minutas dos Termos

Aditivos para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

LARISSA VICTORIA L. DA SILVA
Diretor do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º

033/2017 - PMM

                          O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso

de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria

Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                            A celebração do 1º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n.º

044/2017 – PMM, firmado com a empresa PPS PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - EPP,

inscrita  no  CNPJ  Nº  21.262.327/0001-01, conforme  PREGÃO  PRESENCIAL  PARA

REGISTRO  DE  PREÇOS  N.º  033/2017  –  PMM,  que  prevê  a  AQUISIÇÃO  DE

MATERIAL HOSPITALAR,  no valor de R$3.896,98 (três mil oitocentos e noventa seis

reais e noventa e oito centavos).

                           Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de ________ de 2018.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2017 -
PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2017- PMM
PROCESSO Nº 070/2017 - PMM

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS,  pessoa  de  direito  publico
interno,  com sede  na  Rua  Pastor  Elias  Abrahão  n.º  22,  Matinhos,  Estado  do  Paraná,
inscrito  no  CNPJ  N.º  76.017.466/0001-61,  neste  ato  representado  pelo  Exmo  Prefeito
Municipal,  Sr.  Ruy  Hauer  Reichert,  portador  do  RG  n.º  795.304-6/PR  e  CPF  n.º
354.262.099-87 e a empresa  PPS PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - EPP,  inscrita no
CNPJ Nº 21.262.327/0001-01, com sede à Rod dos Minérios, nº 403, Jardim Monterrey, na
cidade  de  Almirante  Tamandaré,  Estado  do  Paraná,  Fone:  (41)  3354-1001,  neste  ato
representada pelo  seu representante legal o Sr. Alairto José Pelozzo, portador do RG nº
5.011.809-6 e inscrito no  CPF sob nº 747.575.399-91 resolvem em comum acordo aditar a
Ata  de  Registro  de  Preço  nº  044/2017,  objeto  do  Pregão Presencial  para  Registro  de
Preços n.º 033/2017 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
O valor da Ata de Registro de Preço será acrescido em R$3.896,98 (três mil oitocentos e
noventa seis reais e noventa e oito centavos), conforme planilha:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT TOTAL

11 06 UND Esfigmomanômetro  adulto.  Manômetro
aneróide  -  montado  em  armação  de
material plástico, envolta por amortecedor
emborrachado  para  maior  resistência  a
quedas.  Deverá  ser  resistente  a
desregulagem freqüente,  com graduação
de 00 a 300 mm Hg. Possibilitar giro de
360º   sobre  seu  eixo  para  facilitar
visualização.  Braçadeira  -  confeccionada
em  nylon  siliconizado,  de  1ª  qualidade,
antialérgico,  resistente,  extremidade
flexível,  impermeável.  Fecho  com velcro
resistente.  Deverá  conter  a  marca  do
fabricante,  indicação  do  tamanho  da
circunferência  do  braço,  com  o
comprimento  total  de  54  centímetros,
largura de 14,5 centímetros, indicado para
verificação adequada da pressão arterial
em adultos  e conter  indicação do  ponto
correto de posicionamento sobre a artéria.
Válvula  -  peça  em  metal  leve,  de
mecanismos nas operações de retenção e
esvaziamento  do  ar  comprimido.
Manguito: adulto, ambidestro, antialérgico,
livre  de  látex;  Bolsa  e  pêra  -
confeccionadas em borracha especial  de
comprovada  vedação  e  resistência,  livre
de látex; Deverá possuir identificação da
marca  e  fabricante  do  produto  na
braçadeira e no manômetro. Embalagem -
deverá ser embalado individualmente em
bolsa plástica,  courvim ou outro material
resistente. Garantia mínima de calibração
de 05 anos, comprovada através de carta
do  fornecedor.  Os  aparelhos  quando

JG/Moriya/M
at

57,00 R$342,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

entregues deverão vir acompanhados do
laudo  técnico  do  IPEM  certificando  sua
aferição  individualmente,  e  registro  no
MS/ANVISA,  Comprovar  assistência
técnica no Estado do Paraná. Apresentar
Catálogo e Manual em português.

12 04 UND Esfigmomanômetro  aneróide  portátil
obeso.  Manômetro  aneróide  -  montado
em armação de material plástico, envolta
por  amortecedor  emborrachado  para
maior  resistência  a  quedas.  Deverá  ser
resistente a desregulagem freqüente, com
graduação  de  00  a  300  mm  Hg.
Possibilitar  giro de 360º  sobre seu eixo
para  facilitar  visualização.  Braçadeira  -
confeccionada  em nylon  siliconizado,  de
1ª  qualidade,  antialérgico,  resistente,
extremidade flexível, impermeável. Fecho
com  velcro  resistente.  Deverá  conter  a
marca  do  fabricante,  indicação  do
tamanho da circunferência do braço, com
o  comprimento  total  de  68  centímetros,
largura de 15 centímetros,  indicado para
verificação adequada da pressão arterial
em adultos obesos e conter indicação do
ponto correto de posicionamento sobre a
artéria. Válvula - peça em metal leve, de
mecanismos nas operações de retenção e
esvaziamento  do  ar  comprimido.
Manguito: adulto, ambidestro, antialérgico,
livre  de  látex;  Bolsa  e  pêra  -
confeccionadas em borracha especial  de
comprovada  vedação  e  resistência,  livre
de látex. Deverá possuir identificação da
marca  e  fabricante  do  produto  na
braçadeira e no manômetro. Embalagem -
deverá ser embalado individualmente em
bolsa plástica,  courvim ou outro material
resistente. Comprovar assistência técnica
no Estado do Paraná. Garantia mínima de
calibração  de  05  anos,  comprovada
através  de  carta  do  fornecedor.  Os
aparelhos  quando entregues  deverão  vir
acompanhados do laudo técnico do IPEM
certificando sua aferição individualmente,
bem  como  também  o  registro  no
Ministério da Saúde.

Medpej 72,00 R$288,00

14 02 UND Estadiômetro  (Régua  Antropométrica).
Equipamento  portátil,  compacto,  para
medição  de  comprimento  de  indivíduos
em  posição  horizontal  (deitada).
Confeccionado em acrílico, e/ou alumínio,
e/ou PVC, e/ou lona plástica, resistente à
abrasão,  que  não absorva  a  umidade e
que  possibilite  a  higienização  sem
deteriorização  da  escala  de  medição.
Escala numerada a cada centímetro, com
faixa  de  indicação  de  30  cm  a  1,0m.
Garantia  de  1  (um)  ano.  Apresentar
registro no MS/ANVISA.

Welmy 150,00 R$300,00

18 03 UND Foco  refletor  ambulatorial.  Clinico  com
espelho,  lâmpada halógena de  50w (luz
branca),  refletor  com  haste  flexível
cromada com altura regulável,  corpo em

Medicate 330,00 R$990,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

metal pintura epóxi, base sobre 5 rodízios,
voltagem  de  110/220  volts,  cabo  de
energia  com  2  metros  de  comprimento,
tomada  tripolar  e  com  aterramento.
Acompanha lâmpada de 110 v. Garantia
de 1(um) ano.  Fabricado de acordo com
Padrões  Internacionais  de  Qualidade,
Normas da ABNT, Apresentar Registro no
MS/ANVISA.

21 03 UND Lanterna  clínica  para  exames.  Lâmpada
de  LED,  iluminação  mais  clara  para
destacar a cor real do tecido, construída
em  estrutura  metálica  (alumínio),
alimentada por  duas pilhas AAA (palito),
protetor  para  lâmpada e ajuste  de  foco,
botão  liga/desliga.  Medida:  14  cm  de
comprimento.  Apresentar  Registro  na
ANVISA.

Mikatos 22,50 R$67,50

22 01 UND Laringoscópio adulto de fibra óptica, com
cabo em metal recartilhado e alimentação
através de pilhas tipo C. Lâmpada de LED
com vida útil aproximada de 50.000 horas,
que  proporcione  maior  luminosidade.
Deverá  acompanhar  cinco  lâminas  em
aço inoxidável com transmissão de luz por
fibra óptica. Todas as lâminas deverão ser
isentas  de  pontos  de  soldas  e
autoclaváveis.  As  lâminas  e  os  cabos
devem  possuir  sistema  codificado  verde
compatíveis  com laringoscópios  de  fibra
óptica  padrão  internacional.  Acompanha
um estojo  para acondicionar  o  conjunto,
duas lâmpadas sobressalentes e manual
de instruções em português.

Mikatos 975,00 R$975,00

37 03 UND Reanimador  Pulmonar  manual  adulto
(AMBÚ).  Em silicone  translúcido  de  alta
qualidade, autoclavável, com válvula pop-
off  de  alívio  de  pressão,  unidirecional,
transparente  com  membrana  de
segurança  na  porção  anterior,  que  se
conecta  a  uma  máscara  transparente
removível  para  visualização  da  face  do
paciente.  Com Reservatório  de  oxigênio
tipo  bolsa,  removível,  conectado  a  uma
válvula  posterior,  com  entrada
suplementar  de  oxigênio  e  de  ar
ambiente. Capacidade: balão auto-inflável
com  volume  mínimo  de  1.800  ml  e
reservatório  mínimo  de  2000  ml,  com
máscara para ventilação, com a seguinte
característica:  máscara  rígida
transparente  com  borda  maleável  de
silicone,  ou borda inflável.  Deve cumprir
normas  ISO  10651-4:2002  e  ISO  8382;
1988.  Deve  ser  totalmente  desmontável
para  limpeza  e  esterilização  e  dobrável
para  armazenamento;  Deve  ser
compatível com todas as cânulas e tubos
endotraqueais.  Possuir  testes  de
funcionamento descritos no manual para
garantir  o  bom  funcionamento  do
equipamento  sempre  que  o  mesmo  for
montado.  Todas  as  partes  e  acessórios

JG Moriya 116,66 R$349,98

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

devem ser livres de látex.

38 03 UND Reanimador  Pulmonar  manual  pediátrico
(AMBÚ).  Em silicone  translúcido  de  alta
qualidade, autoclavável, com válvula pop-
off  de  alívio  de  pressão,  unidirecional
transparente  com  membrana  de
segurança  na  porção  anterior,  que  se
conecta  a  uma  máscara  transparente
removível  para  visualização  da  face  do
paciente.  Reservatório  de  oxigênio  tipo
bolsa,  removível,  conectado  a  uma
válvula  posterior,  com  entrada
suplementar  de  oxigênio  e  de  ar
ambiente. Capacidade: balão auto-inflável
com  volume  mínimo  de  500  ml  e
reservatório  mínimo  de  2000  ml,  com
máscara  para  ventilação  para  tamanho
pediátrico,  máscara  rígida  transparente
com borda maleável de silicone, ou borda
inflável; Deve cumprir normas ISO 10651-
4:2002  e  ISO  8382;  1988.  Deve  ser
totalmente  desmontável  para  limpeza  e
esterilização  e  dobrável  para
armazenamento;  Deve  ser  compatível
com  todas  as  cânulas  e  tubos
endotraqueais.  Possuir  testes  de
funcionamento descritos no manual para
garantir  o  bom  funcionamento  do
equipamento  sempre  que  o  mesmo  for
montado.  Todas  as  partes  e  acessórios
devem ser livres de látex.

JG Moriya 120,00 R$360,00

42 05 UND Tesoura  SIMS  Reta.  Produto
Confeccionado em Aço Inoxidável com 20
centímetros  de  comprimento  para
utilização em procedimento ginecológico.
Garantia  de  10  anos  contra  defeitos  de
fabricação.  Fabricado  de  acordo  com
Padrões  Internacionais  de  Qualidade,
Normas da ABNT.

ABC 44,90 R$224,50

TOTAL: R$3.896,98

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 12 Secretaria de Saúde
Unidade: 12.01 Fundo Municipal de Saúde
Funcional
Programáti-
ca:

10.302.0113.2056

Projeto/Ativi-
dade:

Ações de Manutenção da Rede de Urgência

Reduzido:
3497

Categoria
Econômi-
ca:

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobra-
mento  Redu-
zido

5564 3.3.90.30.36.00 Material Hospitalar

Fonte  de Re-
curso:

303

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Reduzido:
3510

Categoria
Econômi-
ca:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobra-
mento  Redu-
zido

5565 4.4.90.52.08.00 Aparelhos  Equipamentos,
Utensílios Médicos, Odont. E
Hospitalares

Fonte  de Re-
curso:

303

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, __ de _________ de 2018.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

CPF Nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal

Gestor da ata

                  PPS PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - EPP
                                      Alairto José Pelozzo
                                   CPF nº 747.575.399-91
                                     Representante Legal
                                       Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________                            _______________________
CPF                    CPF

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R
	RUY HAUER REICHERT